
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2159 del 04/12/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: CONTRATTO D’APPALTO SERVIZIO DI LAVAGGIO E NOLEGGIO BIANCHERIA – CIG
A02CE4F52C – PROVVEDIMENTI SINO AL 03.03.2024.

Il Responsabile dell’Istruttoria
De Santis Simone

Il Responsabile del Procedimento
D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: contratto d’appalto servizio di lavaggio e noleggio biancheria – CIG A02CE4F52C – 
provvedimenti sino al 03.03.2024.  

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che, in esito a procedura di gara aperta ed in forza di deliberazione n. 131 del 17.2.2011 e successivi 
ulteriori provvedimenti, è attualmente in essere presso l’Azienda USL di Teramo, un contratto d’appalto con la ditta 
Servizi Ospedalieri spa, per l’espletamento del servizio di lavaggio e noleggio della biancheria piana e confezionata, 
che verrà a scadenza in data 31.12.2023 come stabilito, da ultima, con deliberazione n. 1086 del 19.06.2023;
Atteso che:
 il D.P.C.M. dell’11.7.2018 individua le categorie merceologiche e le soglie al superamento delle quali le Stazioni 

Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi a Consip S.p.a. o ad altro soggetto aggregatore per lo 
svolgimento delle relative procedure di acquisto;

 nelle categorie merceologiche di cui sopra è ricompreso il “Servizio di lavanderia per gli enti del servizio 
sanitario”;

 la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi degli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, di cui al 
combinato disposto della Legge di Stabilità 208/2015, art. 1 comma 548 e della Legge di Bilancio n. 232/2016, 
art. 1, comma 419, prevede che gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi in via 
esclusiva dalla Consip s.p.a. ovvero da Soggetti Aggregatori;

Premesso, altresì, che:
 l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC) – Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo ha 

indetto, con Determinazione n. DPC0/272 del 28.10.2017, una procedura di gara per l’affidamento dei servizi 
integrati “lava-nolo” suddivisa in n. 4 lotti, di durata quadriennale e di importo a base d’asta pari ad € 
47.971.897,42; 

 in esito all’espletamento del procedimento di gara in argomento, con determina n. 142 dell’11.7.2022, il Soggetto 
Aggregatore della Regione Abruzzo ha aggiudicato, tra l’altro, il lotto 3 riferito all’Azienda USL di Teramo, alla 
ditta Hospital Service srl per un importo pari ad € 7.012.112,46;

 con deliberazione n. 960 del 26.05.2023 questa Azienda ha recepito la summenzionata determinazione adottata 
dall’A.R.I.C. n. 142 dell’11.07.2022;

Considerato che:
 a seguito delle attività preliminari alla stipulazione del contratto ed all’avvio del nuovo servizio, finalizzate alla 

definizione dei volumi di attività, delle caratteristiche e della foggia delle divise e della biancheria, la ditta Hospital 
Service srl, con nota PEC acquisita al prot. 81807 del 06.10.2023, agli atti, ha formalizzato il cronoprogramma 
di avvio del servizio da cui rileva l’ipotesi di inizio delle prestazioni in data 04.03.2024;  

 il cronoprogramma in argomento è stato opportunamente validato dal RUP e dal Direttore dell’esecuzione del 
contratto, come da nota PEC del 14/11/2024;

Ritenuto, pertanto, necessario ed ineludibile, nelle more dell’attivazione del nuovo servizio, differire sino al 
03.03.2024 gli effetti economico-giuridici del contratto aggiudicato con deliberazione n. 131 del 17.2.2011, 
attualmente in essere con la ditta Servizi Ospedalieri spa, tenuto conto dell’esigenza indefettibile di non interrompere 
il servizio e di garantire l’ordinato avvicendamento tra l’operatore economico uscente e quello subentrante, nel 
rispetto prevalente del dettato di cui all’art. 32 della Costituzione, proprio nell’ottica di assicurare la continuità 



assistenziale, la salute pubblica, nonché la salvaguardia del bene primario della vita cui l’affidamento di che trattasi 
è direttamente correlato;
Dato atto che il differimento opera alle condizioni tecnico – economiche di cui al disciplinare di gara, al capitolato 
speciale, all’offerta tecnica ed al contratto, nonché alle condizioni economiche scaturite dall’offerta formulata in sede 
di gara; 
Ritenuto, altresì:
 doversi autorizzare la spesa complessiva di € 510.000,00 al lordo di iva come da allegato prospetto finanziario;
 doversi sottoporre il presente differimento a condizione risolutiva nella ipotesi di conseguente attivazione del 

nuovo rapporto contrattuale in data antecedente al 03.03.2024;
 trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
 precisare che tutta la documentazione richiamata nel presente provvedimento è conservata agli atti;
 dover rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire continuità del servizio in 

vista della scadenza degli effetti contrattuali

PROPONE 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di:

1. Differire sino al 03.03.2024, nelle more dell’attivazione del nuovo servizio, gli effetti economico-giuridici del 
contratto aggiudicato con deliberazione n. 131 del 17.2.2011, attualmente in essere con la ditta Servizi Ospedalieri 
spa, con sede legale in Via Calvino 33 - 44122 Ferrara, P.Iva 00615530672, inerente al servizio di noleggio e 
lavaggio della biancheria piana e confezionata, tenuto conto dell’esigenza indefettibile di non interrompere il 
servizio e di garantire l’ordinato avvicendamento tra l’operatore economico uscente e quello subentrante, nel 
rispetto prevalente del dettato di cui all’art. 32 della Costituzione, proprio nell’ottica di assicurare la continuità 
assistenziale, la salute pubblica, nonché la salvaguardia del bene primario della vita cui l’affidamento di che 
trattasi è direttamente correlato;

2. Dare atto che il differimento opera alle condizioni tecnico – economiche di cui al disciplinare di gara, al capitolato 
speciale, all’offerta tecnica ed al contratto, nonché alle condizioni economiche scaturite dall’offerta formulata in 
sede di gara; 

3. Autorizzare la spesa complessiva di € 510.000,00 al lordo di iva come da allegato prospetto finanziario
4. Stabilire che il differimento è sottoposto a condizione risolutiva nella ipotesi di definizione della nuova procedura 

di gara e conseguente attivazione del nuovo rapporto contrattuale in data antecedente al 03.03.2024;
5. Trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
6. Precisare che tutta la documentazione richiamata nel presente provedimento è conservata agli atti;
7. Dare atto che il CIG relativo al presente provvedimento è A02CE4F52C;
8. Rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva in considerazione di quanto riportato in narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:                      
 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio



DATA E ORA FIRMA: 04/12/2023 15:08:59

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



UOC Acquisizione Beni e Servizi

Ditta Servizi Ospedalieri spa
CIG: A02CE4F52C

P.O. DI TERAMO E CASALENA
Spesa anno 2024  (01.01.2024 – 03.03.2024)  € 270.000,00  sottoconto 070202010100 AUT. UA_ABS/2024/1/52

P.O. DI GIULIANOVA
Spesa anno 2024  (01.01.2024 – 03.03.2024)     € 60.000,00  sottoconto 070202010100 AUT. UA_ABS/2024/1/53

P.O. DI ATRI
Spesa anno 2024  (01.01.2024 – 03.03.2024)     € 50.000,00  sottoconto 070202010100 AUT. UA_ABS/2024/1/54

P.O. DI SANT’OMERO 
Spesa anno 2024  (01.01.2024 – 03.03.2024)     € 55.000,00  sottoconto 070202010100 AUT. UA_ABS/2024/1/55

VESTIZIONE
Spesa anno 2024  (01.01.2024 – 03.03.2024)     € 75.000,00  sottoconto 070202010100 AUT. UA_ABS/2024/1/56

Fonte di finanziamento: FSN

                                                                                                                                       Il Dirigente
                                                                                                                            Dott. Vittorio D’Ambrosio

                                                                                    firmato digitalmente       
                                                                                                

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

  

                    Il Contabile                                                                                                                   Il Dirigente
                                                                                                                                          Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                         firmato digitalmente     
                                       

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2159 del 04/12/2023 ad oggetto:

CONTRATTO D’APPALTO SERVIZIO DI LAVAGGIO E NOLEGGIO BIANCHERIA – CIG

A02CE4F52C – PROVVEDIMENTI SINO AL 03.03.2024.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 05/12/2023 con prot. n.

0004232/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2159 del 04/12/2023 ad oggetto:

CONTRATTO D’APPALTO SERVIZIO DI LAVAGGIO E NOLEGGIO BIANCHERIA – CIG

A02CE4F52C – PROVVEDIMENTI SINO AL 03.03.2024.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 04/12/2023 15:08:59 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


